
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 156/2015 – 27 de Outubro de 2015 
 

1/3 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

RICHARDSON SILVEIRA ALMEIDA 1941182 COTEC/NUDMS 14/10/2015 a 16/12/2015 PROCESSO 23007.016357/2015-30 DEFERIDO 

LÍVIA SANTOS PEIXOUTO 2025520 PROGRAD/NUGACC 16/10/2015 a 20/02/2016 PROCESSO 23007.016610/2015-55 DEFERIDO 

NAARA DE SOUZA BARBOSA 2036863 SOC/NUCAM 15/10/2015 a 20/02/2016 PROCESSO 23007.004542/2015-81 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: CONCESSÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

VANHISE DA SILVA RIBEIRO 1835680 CAHL/GTA 19/03/2015 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.004933/2014-15 DEFERIDO 

MÁRCIA REGINA SANTOS DA SILVA 1572224 PROAD/CSO 05/10/2015 MESTRADO DIRETA 23007.015781/2015-67 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE (OCORRIDA NO BP Nº 153/2015, DE 22/10/2015) 

Onde se lê: 

Nome SIAPE Valor Trajeto Dias Processo Decisão 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 R$ 1.274,90 SSA x CRUZ DAS ALMAS 05 23007.016416/2015-70 DEFERIDO 

Leia-se: 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 R$ 1.296,90 SSA x CRUZ DAS ALMAS 05 23007.016416/2015-70 DEFERIDO 

 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 156/2015 – 27 de Outubro de 2015 
 

2/3 

PORTARIA Nº 705, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
cos Administrativos Lotados nas Unidades do Centro de For-
mação de Professores, regidos pela Lei 8112/90, de acordo 
com o processo 23007.017099/2015-17 conforme a seguir: 
 
Albha Dayana Santos Andrade – Assistente em Administração 
SIAPE: 1979070 
Da: Gerência Técnica Administrativa/CFP (Cód. 133)  
Para: Núcleo de Gestão Técnica Administrativa (Cód. 143) 
Natalie Sales dos Santos Vieira – Assistente em Administração 
SIAPE: 1008956 
Da: Gerência Técnica Administrativa/CFP (Cód. 133)  
Para: Núcleo de Gestão Técnica Administrativa (Cód. 143) 
Paulo Jackson Mota da Silveira – Administrador 
SIAPE: 1365967 
Da: Gerência Técnica Administrativa/CFP (Cód. 133)  
Para: Núcleo de Gestão Técnica Administrativa (Cód. 143) 
Aline Cristina da Silva Lima Pontes – Tradutor e Intérprete de 
Linguagem de Sinais 
SIAPE: 1053070 
Da: Gerência Técnica Administrativa/CFP (Cód. 133) 
Para: Núcleo de Gestão Apoio Técnico Específico/CFP (Cód. 
144) 
Carlos Messias Alves de Jesus - Tradutor e Intérprete de Lin-
guagem de Sinais 
SIAPE: 2140033 
Da: Gerência Técnica Administrativa/CFP (Cód. 133) 

Para: Núcleo de Gestão Apoio Técnico Específico/CFP (Cód. 
144) 
Daniela Betânia dos Santos Ferreira - Tradutor e Intérprete de 
Linguagem de Sinais 
SIAPE: 2143341 
 Da: Gerência Técnica Administrativa/CFP (Cód. 133) 
Para: Núcleo de Gestão Apoio Técnico Específico/CFP (Cód. 
144) 
Jamile dos Santos Ferreira - Tradutor e Intérprete de Lingua-
gem de Sinais 
SIAPE: 2156981 
Da: Gerência Técnica Administrativa/CFP (Cód. 133) 
Para: Núcleo de Gestão Apoio Técnico Específico/CFP (Cód. 
144) 
Poliana da Silva Lima - Tradutor e Intérprete de Linguagem de 
Sinais 
SIAPE 2147816 
Da: Gerência Técnica Administrativa/CFP (Cód. 133) 
Para: Núcleo de Gestão Apoio Técnico Específico/CFP (Cód. 
144) 
Yndiara Karoline de Oliveira Damasceno - Tradutor e Intérpre-
te de Linguagem de Sinais 
SIAPE 2143232 
Da: Gerência Técnica Administrativa/CFP (Cód. 133) 
Para: Núcleo de Gestão Apoio Técnico Específico/CFP (Cód. 
144) 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 

Nº 707 – Remover, a pedido, a partir do dia 03 de novembro 
de 2015, para a Superintendência de Registros Acadêmicos 
(Cód. 055) o servidor Warley Ribeiro Dias, Matrícula SIAPE: 
1530215, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotado na Secretaria dos Órgãos Colegiados (cód. 220), 
regido pela Lei n° 8.112/90, de acordo com o processo n° 
23007.016587/2015-07. 
 
Nº 711 – Remover, a pedido, para a Superintendência de Re-
gistros Acadêmicos (cód.055) a servidora Luísa Maria Concei-
ção Silva, Matrícula SIAPE: 1058037, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, ora lotada no Núcleo Desenvol-
vimento e Gestão Avaliação Institucional - PROPLAN (cód.386), 
regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao processo 
23007.017110/2015-31. 
 
Nº 712 – Remover para o Núcleo Desenvolvimento e Gestão 
Avaliação Institucional - PROPLAN (cód.386) o servidor Manoel 
Batatinha Neto, CPF 076.280.654-06, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, ora lotado na Superintendência 
de Registros Acadêmicos (cód.055), regido pela Lei 8.112/90 
de acordo ao processo 23007.017110/2015-31. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 714 – Remover, no interesse da Administração, os servido-
res Técnicos Administrativos Lotados nas Unidades da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoal, regidos pela Lei 8112/90, de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 156/2015 – 27 de Outubro de 2015 
 

3/3 

acordo com o processo 23007.017529/2015-92 conforme a 
seguir: 
 
Shirley Guimarães Araújo – Assistente em Administração 
SIAPE: 1752810 
Do: Núcleo de Gestão de Ingresso e Movimentações (Cód. 035) 
Para: Núcleo de Gestão de Seleção e Concursos  
Cristiane Souza Maia – Porteiro 
SIAPE: 1051880 
Do: Núcleo de Gestão de Ingresso e Movimentações (Cód. 035)  
Para: Núcleo de Gestão de Seleção e Concursos 
Carlos Alberto de Jesus Cardoso – Assistente em Administra-
ção 
CPF: 038663755-57 
Do: Núcleo de Gestão de Ingresso e Movimentações (Cód. 035)  
Para: Núcleo de Gestão de Seleção e Concursos 
Luciano dos Santos Sousa – Técnico em Contabilidade 
SIAPE: 1557849 
Do: Núcleo Gestão Controle e Acompanhamento de Ativos 
Para: Secretaria Administrativa da PROGEP (cód. 445) 
 
Nº 716 – Remover, a partir do dia 03 de novembro de 2015, 
para a Gerência Técnica do CFP (Cód. 133) o servidor Marcos 
Augusto Oliveira Sales, Matrícula SIAPE: 2170430, ocupante 
do cargo de Administrador, ora lotado no Hospital Universitá-
rio de Medicina Veterinária (cód. 527), regido pela Lei n° 
8.112/90, de acordo com o processo n° 23007.0016878/2015-
97. 
 

Wagner Tavares da Silva 


